



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE COMPRAS E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES**

Relatório Final do Pregão Eletrônico nº 28/2015

Histórico

Conforme Aviso de Reabertura de Prazo da Licitação publicado em 25/01/2016, no Diário Oficial da União, no Jornal Valor Econômico, no sítio COMPRASGOVERNAMENTAIS e no sítio do MEC, procedeu-se à abertura do Pregão Eletrônico nº 28/2015, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO, às 8hse30min, do dia 04/02/2016, em Brasília - DF, cujo objeto consiste em “Selecionar propostas para Registro de Preços, com vistas à eventual aquisição de material de expediente e de consumo para reabastecimento do Almoxarifado do **MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS - UASG 150002**, como Órgão Gerenciador, e dos Órgãos Participantes, conforme especificações e quantidades do Encarte “**A**” do Termo de Referência, durante o exercício de **2016**”, conforme Processo nº23000.011583/2015-94.

Abertura da Seção Pública.

Participaram do Pregão as empresas, constantes da Ata de Realização do Pregão Eletrônico nº 28/2015, anexa aos autos.

Análises da proposta e habilitação.

As propostas apresentadas pelas empresas participantes do Pregão foram analisadas e aceitas pela pregoeira, bem como pela área técnica demandante, em sessões ocorridas em 31 de março, 4 e 15 de abril de 2016, as quais deram origem aos relatórios parciais constantes no autos. nados. As empresas licitantes vencedoras apresentaram suas

respectivas propostas e documentação de habilitação, assim como amostras. E, após análise da Pregoeira, assim como da área técnica demandante, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos - CGRL, constatou-se o pleno atendimento às exigências estabelecidas no edital. Após a habilitação no sistema COMPRASGOVERNAMENTAIS, **não** houve manifestação de intenção de recurso para os Grupos/Itens.

Da Adjudicação.

A Pregoeira procedeu à adjudicação dos Grupos/Itens às empresas vencedoras abaixo relacionadas, conforme quadro a seguir transcrito:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos

Pregão Eletrônico Nº 00028/2015(SRP)

RESULTADO POR FORNECEDOR

04.739.409/0001-85 - R. DA CONCEICAO PINTO - EPP					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
	GRUPO 3	-	-	-	R\$ 6.793,5500
	GRUPO 6	-	-	-	R\$ 5.633,9500
	GRUPO 7	-	-	-	R\$ 147.070,0000
	GRUPO 44	-	-	-	R\$ 83.252,6200
261	BANDEIRA	UNIDADE	158	R\$ 125,1400	R\$ 19.772,1200
Marca: Portofab					
Fabricante: Portofab					
Modelo / Versão: Oficial					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BANDEIRA DO BRASIL EM TECIDO CORES VERDE/AMARELA/AZUL E BRANCA MEDIDAS DE 1.92X1.35M.					
291	PAPEL ALMAÇO	PACOTE 400,00 FL	835	R\$ 39,2000	R\$ 32.732,0000
Marca: Phira					
Fabricante: Phira					
Modelo / Versão: Almoço					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL ALMAÇO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 330 MM, TIPO COM PAUTA E MARGEM					
Total do Fornecedor:					R\$ 295.254,2400
05.075.962/0001-23 - MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA - ME					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
	GRUPO 17	-	-	-	R\$ 33.127,0000
	GRUPO 21	-	-	-	R\$ 5.863,9000
	GRUPO 23	-	-	-	R\$ 51.806,2000
Total do Fornecedor:					R\$ 90.797,1000
05.214.053/0001-29 - PARCO PAPELARIA LTDA					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
	GRUPO 13	-	-	-	R\$ 180.320,3500
	GRUPO 26	-	-	-	R\$ 164.398,5500
	GRUPO 32	-	-	-	R\$ 256.850,6500
Total do Fornecedor:					R\$ 601.569,5500
08.438.039/0001-05 - EXECUTIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA EIRELI					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
	GRUPO 16	-	-	-	R\$ 198.807,8200
Total do Fornecedor:					R\$ 198.807,8200
08.811.456/0001-43 - V F C BRANCO - ME					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
	GRUPO 37	-	-	-	R\$ 96.687,3600
Total do Fornecedor:					R\$ 96.687,3600
13.410.297/0001-05 - MNX COMERCIAL DE PAPEIS LTDA - EPP					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
290	ELÁSTICO PROCESSO	UNIDADE	32750	R\$ 1,9600	R\$ 64.190,0000
Marca: MNX					
Fabricante: MNX					
Modelo / Versão: ELASTICO PROCESSO					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ELÁSTICO PROCESSO, MATERIAL TECIDO ELÁSTICO, COR BRANCA, COMPRIMENTO 40 CM, LARGURA 3 CM, TIPO IMPRESSÃO SILK SCREEN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERSONALIZADO					
Total do Fornecedor:					R\$ 64.190,0000
13.970.625/0001-28 - PAPELARIA DIMENSIONAL LTDA - ME					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
	GRUPO 9	-	-	-	R\$ 39.642,2500
	GRUPO 10	-	-	-	R\$ 69.178,5900
	GRUPO 40	-	-	-	R\$ 13.047,9800
Total do Fornecedor:					R\$ 121.868,8200
16.729.080/0001-50 - VIVA COMERCIO E ADMNISTRACAO DE SERVICOS - EIRELI - EPP					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
	GRUPO 12	-	-	-	R\$ 10.842,3000
Total do Fornecedor:					R\$ 10.842,3000
16.731.837/0001-40 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMERCIO E INFORMATICA E					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
	GRUPO 1	-	-	-	R\$ 16.115,3800
	GRUPO 2	-	-	-	R\$ 969.927,5700
	GRUPO 4	-	-	-	R\$ 17.055,4500
	GRUPO 8	-	-	-	R\$ 79.967,7200
	GRUPO 11	-	-	-	R\$ 14.807,8400
	GRUPO 15	-	-	-	R\$ 213.020,5500
	GRUPO 18	-	-	-	R\$ 32.097,7900
	GRUPO 19	-	-	-	R\$ 41.651,9000
	GRUPO 20	-	-	-	R\$ 49.587,3000
	GRUPO 24	-	-	-	R\$ 382.952,5800
	GRUPO 28	-	-	-	R\$ 133.184,3900
	GRUPO 29	-	-	-	R\$ 164.997,7000
	GRUPO 31	-	-	-	R\$ 182.727,2400
	GRUPO 33	-	-	-	R\$ 121.990,4000
	GRUPO 35	-	-	-	R\$ 49.504,1300
	GRUPO 36	-	-	-	R\$ 24.812,4800
	GRUPO 39	-	-	-	R\$ 246.679,9300
	GRUPO 42	-	-	-	R\$ 47.990,0000
292	ELÁSTICO PROCESSO	PACOTE 00000100,00 G	843	R\$ 1,6000	R\$ 1.348,8000

Marca: PREMIER					
Fabricante: PREMIER					
Modelo / Versão: PREMIER					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Elástico de látex amarelo, nº 18, tipo uso em escritório, pacote com 100 gramas.					
293	MOLHA-DEDOS	UNIDADE	692	R\$ 1,5000	R\$ 1.038,0000
Marca: POLY					
Fabricante: POLY					
Modelo / Versão: POLY					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Molha dedos, para manusear papéis, tipo pasta, embalagem com aprox. 12 gramas.					
Total do Fornecedor:				R\$ 2.791.457,1500	
20.899.694/0001-58 - TREZELE COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI - EPP					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
	GRUPO 45	-	-	-	R\$ 126.691,0000
Total do Fornecedor:				R\$ 126.691,0000	
22.822.123/0001-40 - MMJ VASCONCELOS INFORMATICA EIRELI - ME					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
	GRUPO 30	-	-	-	R\$ 354.243,3000
Total do Fornecedor:				R\$ 354.243,3000	
Valor Global da Ata:				R\$ 4.752.408,6400	

O valor estimado para os Grupos/Itens aceitos e adjudicados neste certame foi de R\$ 6.151.971,87 (seis milhões, cento e cinquenta e um mil, novecentos e setenta e um reais e oitenta e sete centavos). Considerando-se que o valor global da presente Ata foi de R\$ 4.752.408,64 (quatro milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e oito reais e sessenta e quatro centavos), o Pregão resultou em uma economia para a Administração de R\$ 1.399.563,23 (um milhão, trezentos e noventa e nove mil, quinhentos e sessenta e três reais e vinte e três centavos).

Das sugestões do Pregoeiro.

Propomos, por oportuno, que a aquisição dos materiais constantes nos Grupos 5, 14, 22, 27, 38 e 41 e o nos itens 294, 295 e 296, cancelados na aceitação, ocorra a partir da realização de outra licitação.

Diante do exposto, encaminhamos o presente processo a consideração de Vossa Senhoria, propondo o encaminhamento dos autos a Coordenação Geral de Compras e Contratos/GAB, com vistas a Subsecretaria de Assuntos Administrativos para as adoção das seguintes providências:

- 1) Homologação do Grupos/Itens do certame que foram adjudicados nesta terceira fase do Pregão 28/2015 (Grupo 2, Grupo 4, Grupo 12, Grupo 13 e Grupo 23);
- 2) Convocação das empresas remanescentes para formação do Cadastro Reserva da Ata de Registro de Preços, por força do Decreto nº 7.892/2013;
- 3) Restituição dos autos a esta Coordenação Geral de Gestão de Licitações para demais providências quanto à formalização das Atas de Registro de Preços.